
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 dicembre 2006, n. 1834
 
Programmi Integrati Territoriali - Approvazione schema di convenzione a valere nell'ambito della misura
6.2 azione b) "Promozione dell'Internazionalizzazione".
 
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico dott. Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
responsabile della Misura 6.2 azione b), confermata dal Dirigente del Settore Artigianato, P.M.I. e
Internazionalizzazione riferisce quanto segue
 
 
PREMESSO CHE
 
- il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia (POR Puglia 2000-2006),
approvato con la decisione C(2000) della Commissione Europea n. 2349 dell'8 agosto 2000, è stato
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000;
 
- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1697, adottata nella seduta dell'11 dicembre 2000 ha
definitivamente approvato, in conformità con quanto previsto nel punto 3 dell'art. 18 del Regolamento
(CE) n. 1260/99, il Complemento di Programmazione (CdP) contenente la descrizione analitica e
dettagliata delle misure previste per attuare gli assi prioritari di sviluppo, individuando dieci Programmi
Integrati Territoriali (PIT);
 
- all'Asse VI "Rafforzamento delle Reti e dei nodi di servizio" del POR Puglia 2000-2006 è prevista la
Misura 6.2. azione b) "Marketing territoriale ed attrazione degli investimenti";
 
- il Complemento di Programmazione definisce le procedure di attuazione dei PIT e il quadro delle
dotazioni finanziarie per singolo PIT;
 
- a conclusione della revisione di metà periodo del Programma Operativo Regionale 2000-2006 della
Regione Puglia, la Commissione Europea ha adottato la decisione C(2004) n. 5449 del 20 dicembre
2004 recante l'approvazione del documento;
 
- la Giunta Regionale ha approvato il testo aggiornato del Programma Operativo Regionale 2000-2006
della Regione Puglia, a seguito della revisione di metà periodo, con deliberazione n. 81 del 15 febbraio
2005;
 
- la Giunta Regionale ha approvato il nuovo testo del Complemento di Programmazione POR Puglia

1



2000-2006, adeguato a seguito della revisione di metà periodo, con deliberazione n. 253 del 7 marzo
2005;
 
- a conclusione della revisione di metà periodo, la Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-2006 è
stata integrata con delle linee di intervento a favore della "Promozione dell'Internazionalizzazione", tra
cui la linea b.5) "Realizzazione di "Progetti Settore" a sostegno dei processi di internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali", da attuarsi prioritariamente nell'ambito dei PIT, sotto la regia della Regione
Puglia;
 
- la Giunta Regionale ha approvato l'aggiornamento del testo del Complemento di Programmazione
POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito degli adattamenti approvati dal Comitato di Sorveglianza
aggiornato a marzo 2006, con deliberazione n. 881 del 19 giugno 2006;
 
- la Giunta Regionale ha approvato le proposte di programma di ciascun PIT con le seguenti
deliberazioni:
 
PIT n. 1 Tavoliere "Sviluppo e innovazione dell'economia rurale ed agroalimentare attraverso
l'integrazione e la diversificazione produttiva". DGR n. 207 del 7.3.2005
 
PIT n. 2 Area Nord Barese "Consolidamento e innovazione del sistema manifatturiero attraverso un più
elevato livello di integrazione ed un più incisivo posizionamento competitivo che privilegi segmenti più
qualificati di prodotti/mercato" DGR n. 1754 del 26.11.2004
PIT n. 3 Area Metropolitana di Bari "Consolidamento del polo di reti e nodi di servizi presenti nell'area
metropolitana sia rispetto alle infrastrutture di logistica e di trasporto, sia rispetto ai servizi innovativi di
rete basati sull'offerta di prestazioni ad alta intensità di conoscenza derivanti dalla diffusione della
Società dell'Informazione" DGR n. 1898 del 14.12.2004
 
PIT n. 4 Area della Murgia "Consolidamento del sistema locale basato sull'economia rurale e sulla
produzione del mobile imbottito, attraverso l'integrazione di filiera e la diffusione di processi di
innovazione di prodotto/mercato in direzione di segmenti più elevati di offerta" DGR n. 1897 del
13.12.2004
 
PIT n. 5 Valle d'Itria "Creazione di un sistema locale integrato valorizzando l'offerta esistente ed
ampliando la capacità di innovazione in riferimento, in prevalenza, alle presenze di manifatturiero
leggero diffuse nell'area" DGR n. 1896 del 10.12.2004
 
PIT n. 6 Taranto "Sviluppo di un sistema logistico distributivo legato alle più importanti direttrici
internazionali che muove dagli investimenti in corso di realizzazione nell'area di Taranto" DGR n. 1894
del 9.12.2004
 
PIT n. 7 Brindisi "Sviluppo di un sistema integrato di servizi di logistica e distribuzione in grado di
favorire la connessione tra l'asse nord-sud interno alla Regione e la comunicazione con le altre direttrici
dei Corridoi Internazionali n. 8 e 10". DGR n. 1753 del 25.11.2004
 
PIT n. 8 Area Jonico-Salentina "Sviluppo ed innovazione dell'economia agricola e rurale attraverso
l'integrazione e la diversificazione produttiva". DGR n. 185 del 2.3.2005
 
PIT n.9 Territorio Salentino Leccese "Consolidamento e innovazione del sistema produttivo locale
incentrato sulla presenza diffusa di imprese manifatturiere". DGR n. 1755 del 29.11.2004

2



 
PIT n. 10 Sub Appennino Dauno "Sviluppo ed innovazione dell'economia del Sub Appennino Dauno
attraverso la messa in sicurezza del territorio, la tutela e la salvaguardia delle risorse ambientali e
naturali, la valorizzazione e la promozione del binomio produzioni tipiche-turismo" DGR n. 1890 del
7.12.2004
 
- per ciascun PIT le Amministrazioni Locali hanno costituito la forma associativa prevista dall'art. 30 del
D.Lgs. 267/00 e, sempre per ciascun PIT si è costituito l'Ufficio Unico del PIT per lo svolgimento, in
modo coordinato, unico ed associato tra tutti i soggetti dell'accordo di programma, di tutte le attività, le
funzioni, i compiti, le operazioni relative al coordinamento, all'attuazione ed alla gestione;
 
- in data 29 giugno 2005 tra la Regione Puglia e le Amministrazioni locali di ciascun PIT sono stati
sottoscritti gli specifici Accordi ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni, per l'attuazione dello stesso PIT;
 
- la scheda tecnica descrittiva delle attività a valere sulla Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006 ed il
piano di ripartizione finanziaria delle risorse di ciascun PIT, sottoscritti nei richiamati Accordi tra le
Amministrazioni locali e la Regione Puglia, prevede l'assegnazione di risorse finanziarie a valere sulla
azione b) "Promozione dell'Internazionalizzazione" della suddetta Misura per la realizzazione di Progetti
Settore a sostegno dei processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali;
 
- le Assemblee di ciascun PIT hanno approvato il Progetto Definitivo per la realizzazione del Progetto
Settore a sostegno dei processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali ed i relativi progetti
definitivi sono pervenuti alla Regione Puglia, Assessorato allo Sviluppo Economico, e sono stati istruiti
dall'Ufficio competente.
 
 
CONSIDERATO CHE
 
- il CdP del POR Puglia 2000-2006 dispone che la Misura 6.2. sub-azione b.5) è a regia regionale, per
cui la Regione Puglia intende garantire il necessario coordinamento tra i "Progetti Settori" proposti dai
10 PIT ai fini dell'attuazione degli interventi promozionali previsti, anche in relazione agli interventi di
promozione dell'internazionalizzazione a titolarità regionale, al fine di creare le opportune sinergie in
termini di obiettivi e modalità di intervento;
 
- il "Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi regionali, 2006-07
dell'Assessorato allo Sviluppo Economico, che identifica gli interventi da attuarsi nel periodo 2006-07 a
favore della promozione dell'internazionalizzazione dell'economia regionale, a valere sulla Misura 6.2.
azione b) del POR Puglia è stato approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1094 del 18
luglio 2006;
 
- il "Documento di strategia regionale per l'elaborazione del Piano Regionale per l'Internazionalizzazione
(PRINT Puglia) 2006-13" che declina gli indirizzi programmatici, gli obiettivi strategici e le priorità di
intervento per le politiche regionali dirette a favorire lo sviluppo dei processi di internazionalizzazione dei
sistemi produttivi e territoriali locali, è stato approvato con la richiamata Deliberazione della Giunta
Regionale n. 1094 del 18.7.2006;
 
- per garantire il buon esito di ciascun Progetto, secondo quanto previsto dall'art. 3 dell'Accordo tra le
Amministrazioni Locali dei PIT e la Regione Puglia del 29 giugno 2005 è opportuno approvare un

3



modello unico di convenzione al fine di convenire sulle procedure di finanziamento e le modalità di
coordinamento.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale"
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4,
comma 4, lett. "d" della L.R. n. 7/97;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale
l'adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la proposta dell'Assessore
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. Di approvare lo schema della convenzione, avente ad oggetto la disciplina convenzionale tra la
Regione ed il Comune capofila di ciascun Programma Integrato Territoriale (PIT) per l'attuazione dei
proget t i  va lu tat i  ammiss ib i l i  ne l l 'ambi to  de l la  misura 6.2.  az ione b)  "Promozione
dell'Internazionalizzazione"; parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
2. di autorizzare alla sottoscrizione di ciascuna convenzione il Dirigente del Settore Artigianato, P.M.I. e
Internazionalizzazione;
 
3. di disporre che tutti gli adempimenti amministrativi connessi all'esecuzione della presente
deliberazione facciano capo al responsabile della misura 6.2 azione b)
 
4. di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul BURP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


